
Leden 2025 číslo 1, ročník XXX Cena 5 Kč

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám ještě jednou na prahu roku 2025 popřál vše

dobré v průběhu celého roku! Věřím, že jste si užili vánoční pohodu
s Vašimi blízkými, a i využili školní a pracovní volno k načerpání no-
vých sil do startu roku.

Budeme je asi všichni potřebovat, protože to vypadá to, že celý rok
nás čeká pěkný fičák. Při pohledu do rozpočtu města, který městské
zastupitelstvo v prosinci schválilo, je jasné, že se bude opět hodně sta-
vět, opravovat i nově projektovat. Měli bychom zahájit rekonstrukci
vodovodu, kanalizace i povrchů v Zahradní čtvrti, budeme řešit připo-
jení vrtu HV3 a úpravu čištění vody na úpravně vody v NH, investo-
vat budeme do nákupu techniky pro TSM a věřím, že po získání
stavebního povolení rozjedeme i výstavbu infrastruktury pro nové
stavební pozemky. K tomu nás čeká dokončení průtahu městem, fi-
nální napojení kruhové křižovatky a další projekty.

Při korektuře městského stolního kalendáře jsem vnímal, že se ale
můžeme těšit i na akce sportovní, kulturní, společenské či spolkové. Na-
bídka bude velmi bohatá a pestrá, tak doufám, že si z ní ty své oblíbené či
nové akce vyberete a že i organizátoři budou spokojení s tím, kolik lidí na
jejich program přijde. Přál bych si, aby to bylo co nejvíce, protože to je
pak pro všechny ta nejlepší odměna a motivace k dalšímu plánování.

Zároveň nás čeká rok, který je plný velkých a významných výročí.
Bude tedy příležitost si je nejen připomenout, ale i se v rámci doprovod-
ných programů či přednášek něco zajímavého dozvědět. Připomeneme
si 80 let od konce 2. světové války (a obecně události roku 1945 v kon-
textu války a jejích dopadů do života na Novohradsku) nebo 20 let od
úmrtí Pátera Bonfilia.

Tradičně nás čekají i úkoly, jejichž naplnění bychom si všichni asi
velmi přáli, ale jejichž zajištění nemáme úplně ve svých rukách. Mys-
lím tím zajištění některých lékařských služeb či obnovení provozu lé-
kárny nebo i aktuální diskusi ohledně udržení úřadů práce v regionu. Při
hledání dětského lékaře či zubaře se spojujeme s okolními obcemi,
jsme zapojeni do pobídkového programu Jihočeského kraje nebo se ak-
tivně snažíme i formou inzercí v ČR či na Slovensku nabízet naše pros-
tory (a třeba je i upravovat a vylepšovat). Reálně si však musíme
přiznat, že je to i o štěstí, aby někoho zajímalo přesunutí se z většího
města na venkov nebo z jiné části země k nám. Je to sice běh na dlouhou
trať, ale nevzdáváme se, hledáme a nabízíme…

Prostě práce na rok 2025 bude jistě hodně. Věřím však, že při pří-
jemných akcích se všichni dokážeme společně i pobavit a užít si. Ještě
jednou tedy přeji hodně zdraví, elánu a pohody a těším se na příjemná
pracovní i volnočasová setkání.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Prvního prosince se na novohradském náměstí zapálila první svíce na
adventním věnci a započal nám adventní čas. Nechybělo tradiční rozsví-
cení vánočního stromu a hudební vystoupení

Novohradští čerti společně s Mikulášem a anděly, všichni v dokonalých
kostýmech, opět vytvořili skvělou atmosféru a nezapomenutelný zážitek
pro všechny přítomné



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Školní pěvecké sbory ZŠ Nové Hrady při nedělním slavnostním zahájení adventu na novohrad-
ském náměstí

Děti prodávaly krásné výrobky na nedělním adventním trhu v hotelu Máj

Mikulášská nadílka u Broučků v novohradské školce

Odpolední tvořivá dílna pro děti a rodiče v MŠ

Pěvecké uskupení Calypte a Jitka Baštová se
svým „Andělským“ akordeonem na adventním
koncertě v Kulturně-spolkovém domě #$

Vystoupení pěveckých sborů ZŠ Nové Hrady za doprovodu Mgr. Jany
Štorové

FOTOOHLÉDNUTÍ

Mikuláš ve školní družině



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 76. schůze městské rady
ze dne 18.11.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 75. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 75. jednání rady města.

� 2. Návrh rozpočtu na rok 2025 + návrh
střednědobého výhledu + odpisový plán
– TSM Nových Hradů
Rada města schvaluje střednědobý výhled
rozpočtu Technických služeb města No-
vých Hradů na roky 2025–2027.
Rada města schvaluje rozpočet Technic-
kých služeb města Nových Hradů na rok
2025.
Rada města schvaluje odpisový plán TSM
města Nových Hradů dle návrhu.
(Rada města obdržela od Technických služeb
města Nových Hradů střednědobý výhled
rozpočtu na roky 2025–2027, odpisový plán
majetku a návrh rozpočtu na rok 2025. Roz-
počet předpokládá výši dotace na provoz
19.080.000 Kč, včetně požadavku na inves-
tiční fond 3.500.000 Kč.)

� 3. SZIF – Oznámení o ukončení
administrace Žádosti o dotaci –
Záchrana kaple v Mýtinách
Rada města bere na vědomí informaci o ukon-
čení administrace Žádosti o dotaci od Stát-
ního zemědělského intervenčního fondu
v rámci projektu: Záchrana kaple v Mýti-
nách a pověřuje starostu dalším jednáním.
(Starosta informoval radu o ukončení admi-
nistrace Žádosti o dotaci od Státního ze-
mědělského intervenčního fondu v rámci
projektu: Záchrana kaple v Mýtinách.)

� 4. Smlouvy o výpůjčce (popelnice BIO) –
ukončení
Rada města souhlasí s ukončením smluv
o výpůjčce na popelnice BIO a pověřuje
MěÚ, OŽP ukončením uzavřených smluv
k 31.12.2024 formou zaslání oznámení
o ukončení smluv na Popelnice 240 l hnědá
BIO dle návrhu.
(Rada projednala návrh na ukončení smluv
o výpůjčce - popelnice 240 l, BIO, 185 ks,
v návaznosti na jejich stáří a opotřebení.
Tyto popelnice bezúplatně přejdou do vlast-
nictví občanů, kteří měli uzavřené smlouvy
o výpůjčce.)

� 5. Sponzorský dar MŠ Nové Hrady –
Jednota, spotřební družstvo Č.B.
Rada města souhlasí s přijetím sponzorské-
ho daru od JEDNOTA, spotřební družstvo
Č. Budějovice v celkové výši 3.000 Kč.

(Rada obdržela od MŠ Nové Hrady žádost
o schválení sponzorského daru od firmy
JEDNOTA, spotřební družstvo Č. Budějo-
vice s navýšením o 1.000 Kč na celkovou
výši 3.000 Kč.)

� 6. Žádost o pronájem části
pozemku – Luděk P.
Rada města bere na vědomí žádost o proná-
jem části pozemku parc. č. 709/1, k. ú.
Štiptoň (dle GP č.327-260 Fi/2024 se jedná
o pozemek parc. č KN 709/5 a 709/6, k. ú.
Štiptoň), dle návrhu a postupuje žádost
k projednání Osadnímu výboru Byňov, Ja-
kule, Štiptoň.
(Rada obdržela žádost o pronájem části po-
zemku parc. č. 709/1, k. ú. Štiptoň (dle GP
č.327-260 Fi/2024 se jedná o pozemek
parc. č KN 709/5 a 709/6, k. ú. Štiptoň) dle
návrhu.)

� 7. Rozpočtové opatření č. 12/2024
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 12/2024.
(Rada obdržela od Ekonomického odbo-
ru MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového
opatření č. 12/2024.)

� 8. Žádost JSDHO Nové Hrady – úprava
dopravní situace
Rada města bere na vědomí informaci veli-
tele SDH Nové Hrady a pověřuje starostu
dalším jednáním.
(Rada obdržela od velitele SDH Nové Hra-
dy návrh na úpravu a zlepšení dopravních
situací ve městě Nové Hrady. Podnět spočí-
vá v instalaci zrcadla při výjezdu z ulice Pod
Zámeckým na ulici Vitorazskou a umístěním
vysouvacích zábran při vjezdu do Údolské
ulice z náměstí. Obě navržená řešení by
zlepšila fungování IZS a v prvním případě i
zlepšení rozhledových poměrů.)

� 9. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí se žádostí Ing. Petr
Děťák, vodohospodářská činnost o vydání
stanoviska "Nádrž Černý" v rámci vydání
souhlasu s trasou pro odvoz sedimentu a vý-
kopu; Rada města nesouhlasí se žádostí Dipl.
Tech. Jaroslava Štetky v rámci stavebního
záměru "Stavební úpravy RD v obci Byňov
č.p. 54" z důvodu vydání zamítavého stano-
viska MěÚ T. Sviny.
(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 10. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 11. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je

město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 12. Městský úřad Nové Hrady – odpis
promlčených pohledávek pro
nedobytnost
Rada města schvaluje odpis promlčených po-
hledávek pro nedobytnost za roky 2019-2021
v celkové výši 41.288 Kč.
(Rada města obdržela od Ekonomického od-
boru MěÚ Nové Hrady informaci o odpisu
promlčených pohledávek pro nedobytnost
za období 2019–2021 na podrozvahovou
evidenci, kam byla převedena částka
41.288 Kč – 46 ks pohledávek.)

� 13. Nabídka EKO-KOM
Rada města bere na vědomí návrh Smlouvy
o spolupráci a o zpracování studie od spo-
lečnosti EKO-KOM, a.s.
(Rada projednala informaci společnosti
EKO-KOM a.s. ve věci spolupráce na Pro-
jektu podpory intenzifikace tříděného sběru
a zpracováním optimalizační studie odpa-
dového hospodářství.)

� 14. TJ Nové Hrady – protokol
o otevírání, hodnocení nabídek
a posouzení vybrané nabídky o splnění
podmínek účasti
Rada města bere na vědomí výsledek zadáva-
cího řízení v rámci projektu: Rekonstrukce
fotbalového hřiště, kdy nejvýhodnější nabíd-
ku podala společnost Český trávník s.r.o.,
Č. Budějovice.
(Rada obdržela od Tělovýchovné jednoty
Nové Hrady protokol o otevírání, hodno-
cení nabídek a posouzení vybrané nabíd-
ky o splnění podmínek účasti v rámci
projektu: Rekonstrukce fotbalového hřiš-
tě. Nejvýhodnější nabídku podala společ-
nost Český trávník s.r.o., Č. Budějovice
(IČ: 28081722) s nabídkovou cenou
1.944.720 Kč bez DPH.)

� 15. ZŠ – Smlouva o peněžité zápůjčce
Rada města bere na vědomí návrh Smlouvy
o peněžité zápůjčce ve výši 407.235 Kč pro
Základní školu Nové Hrady dle návrhu
a postupuje jí ke schválení zastupitelstvu
města.
(Rada projednala žádost a návrh Smlouvy
o peněžité zápůjčce pro Základní školu Nové
Hrady, kdy v rámci projektu: "Modernizace
školní kuchyně ZŠ Nové Hrady" žádá ZŠ
Nové Hrady o poskytnutí dotace ve výši
407.235 Kč. Poskytovatelem dotace je
SZIF. Po převedení dotace od poskytovate-
le na účet Základní školy bude v roce 2025
zápůjčka vrácena.)

� 16. KIF – odstoupení od realizace
projektu
Rada města schvaluje odstoupení od reali-
zace projektu Rekonstrukce tělocvičny a
modernizace tepelného hospodářství Nové
Hrady, který byl podpořen v rámci Krajské-
ho investičního fondu Jihočeského kraje.
(Starosta informoval radu o návrhu na od-
stoupení od realizace projektu v rámci
Krajského investičního fondu Jihočeského
kraje, kdy projekt "Rekonstrukce tělocvič-

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

ny a modernizace tepelného hospodářství
Nové Hrady" nebude zahájen z důvodu
změn v projektu ve vazbě na dotační prog-
ram Národní program Životního prostředí.
Z tohoto důvodu nebude uzavření dodatek
č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace, neboť
tento dodatek řešil posunutí termínu zaháje-
ní realizace. Dle dohody rady města však
bude projektová dokumentace dokončena a
bude připravena k dalšímu využití pro podá-
ní příslušných žádosti o zajištění dotačního
financování.)

� 17. Ukončení člena – Finanční komise +
Pracovní skupina MPR/MPZ – p. M.
Mrkvičková
Rada města souhlasí s ukončením členství
paní Marie Mrkvičkové na pozici člena ve
Finanční komisi rady města a v Pracovní
skupině MPR/MPZ k 30.11.2024.
(Rada projednala ukončení členství M.
Mrkvičkové na pozici člena ve Finanční
komisi rady města a v Pracovní skupině
MPR/MPZ.)

Zápis z 77. schůze městské rady
ze dne 25.11.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 76. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 76. jednání rady města.

� 2. Žádost o odkup pozemku – Klůc
Rada města bere na vědomí žádost pana Ing.
Milana K, Č. Budějovice o odkup části po-
zemku parc. č. 459 a pozemku parc. č. 438/3
v k. ú. Obora u Vyšného a postupuje ji k pro-
jednání na jednání Osadnímu výboru Nako-
lice, Obora, Vyšné.
(Rada obdržela od pana Ing. Milana K.
žádost o odkup části pozemku parc. č. 459
a pozemku parc. č. 438/3 v k. ú. Obora u Vy-
šného. Ve věci těchto pozemků již dříve
byly přijaty další žádosti, které byly pod-
stoupeny osadnímu výboru k vyjádření
(usnesením rady č. 21 ze dne 17.05.2023),
po vyjádření osadního výboru bude v této
věci dále jednáno.)

� 3. Dodatek č. 2 – CETIN – CBNOH
Rada města nesouhlasí s uzavřením Dodat-
ku č. 2 ke smlouvě č. CBNOH se společnos-
tí CETIN a.s. a pověřuje starostu dalším
jednáním.
(Rada obdržela návrh Dodatku č. 2 ke
smlouvě č. CBNOH od společnosti CETIN
a.s. Dodatek řeší zejména prodloužení doby
nájmu do 31.05.2035.)

� 4. Žádost – Novohradsko Doudlebsko (2x)
Rada města souhlasí se zapojením se do
projektu Marketingové aktivity v turistické
oblasti Novohradsko-Doudlebsko a souhlasí
s poskytnutím finanční spoluúčasti v celkové
výši 150.000 Kč.
(Rada projednala žádost o poskytnutí fi-
nanční spoluúčastni na aktivity v rámci pro-
jektu Marketingové aktivity v turistické
oblasti Novohradsko-Doudlebsko. Projekt
řeší reedici publikace Příběhy novohrad-
ských domů (po vydání knih bude 500 ks
poskytnuto městu Nové Hrady k volnému
použití) a pořízení virtuální rekonstrukce
Modrého domu. Celková částka k dofinan-
cování: 150.000 Kč.)

� 5.  Hasič Tonda si ví rady – IV
– Nakladatelství s.r.o.
Rada města nesouhlasí s finančním příspěv-
kem a s uveřejněním prezentace města
Nové Hrady ve věci vydávání publikace
"Hasič Tonda si ví rady" (žádost IV. Nakla-
datelství s.r.o.).
(Starosta informoval radu o projektu ve věci
vydávání publikace "Hasič Tonda si ví rady"
a žádosti o finanční příspěvek pro IV. Na-
kladatelství s.r.o. dle návrhu.)

� 6. Elektrokola Apache
Rada města souhlasí s prodejem 6 ks elek-
trokol zn. Apache Elegance 28 Lady a 4 ks
elektrokol Apache WAKITA TOUR 18" za
minimální částku 500 Kč/ks a pověřuje ta-
jemníka zveřejněním na úřední desce.
(Rada projednala návrh na vyřazení/prodej
6 ks elektrokol zn. Apache Elegance 28
Lady a 4 ks elektrokol Apache WAKITA
TOUR 18". Elektrokola vykazují nízkou
dojezdovou vzdálenost se stávajícími bate-
riemi a nejsou vhodná k cestování.)

� 7. Údolské slavnosti 2024
Rada města bere na vědomí finanční zhod-
nocení Údolských slavností 2024.
(Starosta informoval radu o finančním
zhodnocení Údolských slavností 2024 s
celkovými výdaji 74.000 Kč, které bylo
předloženo SDH Údolí. Město Nové Hrady
se na realizaci akce bude podílet částkou
27 000 Kč – v rámci rozpočtu osadního vý-
boru bylo s touto částkou počítáno.)

� 8. Návrh rozpočtu 2024
Rada města souhlasí s návrhem rozpočtu na
rok 2025 a postupuje návrh ke schválení za-
stupitelstvu města.
(Rada projednala návrh rozpočtu na rok
2025. Rozpočet města je postavený jako vy-
rovnaný ve smyslu nastavení rovnováhy
mezi příjmy města + financování a výdaji.
Rozpočet počítá s výdaji na provoz technic-
kých služeb města, městského úřadu, zá-
kladní a mateřské školy, dále s náklady na
realizaci schválených projektů a na podporu
aktivit osadních výborů, hasičských sborů
či spolků a organizací. Celkové příjmy roz-
počtu jsou navrženy ve výši 69.645.624 Kč,
výdaje ve výši 96.165.624 Kč a financování
26.520.000 Kč (část přebytku hospodaření
z minulých let mínus splátka úvěru za re-
konstrukci hotelu Máj). Součástí návrhu
rozpočtu jsou i rozpočty sociálního fondu,

fondu pro obnovu vodohospodářského
majetku a fondu pro oddávající. Návrh roz-
počtu byl projednán finanční komisí, která
jej doporučila ke schválení v navrženém
znění.)

� 9. Střednědobý výhled rozpočtu města
N.H. pro rok 2025–2027
Rada města souhlasí s návrhem střednědo-
bého výhledu rozpočtu na roky 2025–2027.
(Rada projednala návrh střednědobého vý-
hledu rozpočtu na roky 2025–2027.)

� 10. MŠ – smlouva o peněžité zápůjčce
Rada města bere na vědomí návrh Smlouvy
o peněžité zápůjčce ve výši 399.887,20 Kč
pro Mateřskou školu Nové Hrady a postu-
puje jej ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala žádost a návrh Smlouvy
o peněžité zápůjčce pro Mateřskou školu
Nové Hrady, kdy v rámci projektu: "Moder-
nizace školní zahrady MŠ Nové Hrady"
žádá MŠ Nové Hrady o poskytnutí dotace
ve výši 399.887,20 Kč. Poskytovatelem do-
tace je SZIF. Po převedení dotace od posky-
tovatele na účet Mateřské školy Nové
Hrady bude v roce 2025 zápůjčka vrácena.)

� 11. Spěváková – Zveřejnění záměru
pronájmu
Rada města schvaluje záměr pronájmu části
pozemku parc. č. 479/1 cca. o výměře
155 m2 v k. ú. Obora u Vyšného, za částku
3 Kč/m2/rok, na dobu určitou pěti let s tří-
měsíční výpovědní lhůtou a pověřuje tajem-
níka zveřejněním záměru na úřední desce
města.
(Rada projednala ukončení platnosti nájem-
ní smlouvy k části pozemku parc. č. 479/1,
k. ú. Obora u Vyšného. Rada souhlasí s pro-
nájmem předmětné části pozemku za částku
3,- Kč/m2/rok.)

� 12. Prohlášení partnera
o spolufinancování projektu – Paměť
česko-rakouského pohraničí – život
s hranicemi a na pomezí
Rada města schvaluje spolufinancování pro-
jektu s názvem: Paměť česko-rakouského
pohraničí - život s hranicemi a na pomezí ve
výši 27.726 Eur, tj. 15% z celkového roz-
počtu partnera (město Nové Hrady).
(Člen rady města Mgr. M. Jarolímek in-
formoval radu o připomínkování projektu
Paměť česko-rakouského pohraničí - život
s hranicemi a na pomezí (zkratka projek-
tu: Paměť CZ-AT hranice) z programu
INTERREG VI-A Rakousko - Česká re-
publika, kdy je nutné doložit prohlášení
o spolufinancování.)

� 13. Zápis finanční komise
Rada města bere na vědomí zápis z jedná-
ní Finanční komise Rady města Nových
Hradů konané dne 18.11.2024 a dne
25.11.2024.
(Rada obdržela zápis z jednání Finanční ko-
mise rady města ze dne 18.11.2024 a ze dne
25.11.2024 ve věci informování členů o ná-
vrhu rozpočtu města Nové Hrady pro rok
2025. Finanční komise podpořila návrh roz-
počtu.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

� 14. Dodatek č. 1 – smlouva o dílo
("Oprava fasády s plastickými prvky
včetně říms a výplní, obnova barevného
nátěru nám. Republiky č.p. 43, Nové
Hrady")
Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke
smlouvě ve věci projektu "Oprava fasády s
plastickými prvky včetně říms a výplní, ob-
nova barevného nátěru nám. Republiky č.p.
43, Nové Hrady" se společností Památky
CB s.r.o., IČ: 04962656 a pověřuje starostu
jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č.1 ke
smlouvě s Památky CB s.r.o., IČ: 04962656
ve věci projektu Oprava fasády s plastický-
mi prvky včetně říms a výplní, obnova ba-
revného nátěru nám. Republiky č.p. 43,
Nové Hrady. Dodatek řeší navýšení ceny
díla o 129,91 Kč s DPH.)

� 15. Dodatek č. 1 – "Záchrana kaple
v Mýtinách"
Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke
smlouvě ve věci akce "Záchrana kaple v
Mýtinách" se společností Brothers Energy
Flow s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) a pově-
řuje starostu jeho podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č.1 ke
smlouvě se společností Brothers Energy
Flow s.r.o., Kestřany (IČ 09717200) ve věci
zakázky "Záchrana kaple v Mýtinách". Do-
datek řeší dobu dodání díla, která se s ohle-
dem na nemožnost provádět část prací na
fasádě objektu (nevhodné klimatické pod-
mínky) prodlužuje do 20.12.2024.)

� 16. Monitoring podzemních a
povrchových vod – skládka odpadů N.H.
Rada města bere na vědomí zprávu o mo-
nitoringu podzemních a povrchových vod
v prostoru skládky odpadů v Nových Hra-
dech za rok 2024.
(Rada obdržela od společnosti SaNo CB
s.r.o. zprávu o monitoringu podzemních a
povrchových vod v prostoru bývalé skládky
odpadů v Nových Hradech za rok 2024.)

� 17. EKO-KOM a.s. – Všeobecné
podmínky
Rada města bere na vědomí informaci
společnosti EKO-KOM, a.s. o změně Vše-
obecných obchodních podmínek smlouvy
o spolupráci při zajištění zpětného odběru a
zařazení místa zpětného odběru do obecní-
ho systému odpadového hospodářství.
(Rada projednala oznámení od společnosti
EKO-KOM, a.s. o změně Všeobecných ob-
chodních podmínek smlouvy o spolupráci
při zajištění zpětného odběru a zařazení
místa zpětného odběru do obecního systé-
mu odpadového hospodářství.)

� 18. Exekutorský úřad Praha– západ –
nabídka
Rada města bere na vědomí nabídku Exeku-
torského úřadu Praha-západ s výsledkem,
že nabídky v současné chvíli nevyužije.

(Rada projednala nabídku Exekutorského
úřadu Praha-západ ve věci úplatné spolu-
práce při vymáhání městských pohledávek.)

� 19. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím správním řízení, ve kterém je město
účastníkem řízení a neměla k němu připo-
mínky.)

� 20. Přísedící u soudu – OS České
Budějovice (Šabatková+Stráská)
Rada města souhlasí se znovuzvolením paní
Evy Stráské a Marie Šabatkové do funkce
přísedících pro OS České Budějovice a po-
stupuje žádost ke schválení zastupitelstvu
města.
(Rada projednala žádost Okresního soudu
v Českých Budějovicích o znovuzvolení
paní Evy Stráské a paní Marie Šabatkové
do funkce přísedících pro OS České Budě-
jovice.)

� 21. Pronájem nebyt. prostor čp. 57
– po zveřejnění
Rada města souhlasí s pronájmem nebyto-
vých prostor č.p. 57, Nové Hrady - o výmě-
ře 63,44 m2 za částku 500 Kč/m2/rok +
platná sazba DPH na dobu určitou 10 let pro
Markétu M., N. Hrady, Nové Hrady a pově-
řuje Technické služby města Nových Hradů
přípravou nájemní smlouvy.
Rada města souhlasí s uzavřením podná-
jemní smlouvy na nebytové prostory v čp.
57, NH mezi s firmou ADIOS s.r.o., Zliv a
Markétou M., Nové Hrady s platností do
konce platnosti nájemní smlouvy mezi měs-
tem Nové Hrady a paní Markétou M., Nové
Hrady.
(Rada po zveřejnění projednala nabídku
o pronájem nebytových prostor č.p. 57,
Nové Hrady místnost o výměře 63,44 m2 za
částku 500 Kč/m2/rok + platná sazba DPH
pro paní Markétu M., N. Hrady.)

Zápis z 78. schůze městské rady
ze dne 02.12.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 77. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 77. jednání rady města.

� 2. Udělení souhlasu dle § 184 a) SZ,
udělení souhlasu obce jako účastníka
řízení aj.
Rada města souhlasí bez výhrad se žádostí
Michala Z., Nové Hrady o vydání souhlas-
ného stanoviska s odstraněním a následnou
novostavbou RD a pověřuje starostu pod-
pisem.

(Rada projednala žádosti k udělení souhlasů
se stavebními záměry aj., kdy obec je účast-
níkem správního řízení, popř. vlastníkem
nemovitosti, na které se má záměr třetí oso-
by uskutečnit apod.)

� 3. Odměna ředitele – TSM Nové Hrady
Rada města schvaluje odměnu řediteli
Technických služeb města Nových Hradů
dle návrhu.
(Rada projednala vyplacení odměny pro ře-
ditele TSM, která bude dle návrhu vyplace-
na spolu s platem za měsíc listopad 2024.)

� 4. Odměna ředitelky – MŠ Nové Hrady
Rada města schvaluje odměnu ředitelce
Mateřské školy Nové Hrady dle návrhu.
(Rada obdržela od ředitelky Mateřské školy
Nové Hrady žádost o schválení odměny ře-
ditelce školy za 2. pololetí roku 2024.)

� 5. Zápis finanční komise
Rada bere na vědomí zápis z jednání Finanč-
ní komise rady města ze dne 27.11.2024.
Rada města na základě projednání a dopo-
ručení Sociální komise Rady města No-
vých Hradů a Finanční komise Rady města
Nových Hradů schvaluje poskytnutí fi-
nančních prostředků pro společnost: Chari-
ta České Budějovice ve výši 10.000 Kč.
(Rada obdržela zápis z jednání finanční
komise konané dne 27.11.2024. Finanční
komise na základě provedeného výběro-
vého řízení ve věci projektu "Svoz komu-
nálního odpadu pro Město Nové Hrady na
rok 2025" doporučila radě města podepsat
smlouvu s firmou Marius Pedersen a.s.
/IČ: 42194920/.)

� 6. Výběrové řízení na akci "Svoz
komunálního odpadu pro Město Nové
Hrady na rok 2025"
Rada města schvaluje dodavatele společ-
nost Marius Pedersen a.s. (IČ: 42194920)
na akci: Svoz komunálního odpadu pro
Město Nové Hrady na rok 2025 a pověřuje
starostu podpisem smlouvy o dílo.
(Rada obdržela zápis z jednání finanční ko-
mise ve věci posouzení a hodnocení zadá-
vacího řízení na akci "Svoz komunálního
odpadu pro Město Nové Hrady na rok 2025".
V rámci zadávacího řízení byly posuzovány
2 nabídky. Nejvýhodnější nabídku podala
firma Marius Pedersen a.s. s nabídkovou ce-
nou 2.632 Kč/t Kč bez DPH.)

� 7. OZV – o stanovení obecního systému
odpadového hospodářství
Rada města souhlasí s předloženým návr-
hem Obecně závazné vyhlášky, o stanovení
obecního systému odpadového hospodář-
ství a postupuje návrh k projednání zastupi-
telstvu města.
(Starosta informoval radu o přípravě návrhu
Obecně závazné vyhlášky, o stanovení obecní-
ho systému odpadového hospodářství. OZV
zapracovává zejména legislativní změny.)

� 8. Smlouva o sml. budoucí o zř. věc.
břemene – "Štiptoň, K 420/3 a 420/5 -
kabel NN"
Rada města souhlasí se smlouvou č.:
CB-001030094148/002-FIRA o smlouvě

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

pokračování na str. 6



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

budoucí o zřízení věcného břemene se spo-
lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Štiptoň,
K 420/3 a 420/5 - kabel NN, za jednorázo-
vou úhradu ve výši 3.600 Kč a postupuje ná-
vrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti EG.D. a.s.,
Brno, návrh smlouvy o smlouvě budoucí
o zřízení věcného břemene na akci: Štiptoň,
K 420/3 a 420/5 - kabel NN. Stavbou bude
zatížen pozemek parc. č. 1490/1 v k. ú. Štip-
toň.)

� 9. Vodné a stočné 2025 – ČEVAK a.s.
Rada města bere na vědomí návrhy kalkula-
ce vodného a stočného pro rok 2025 od spo-
lečnosti ČEVAK, a.s. České Budějovice.
Rada města postupuje návrhy k projednání
na jednání zastupitelstva města s doporuče-
ním schválit variantu č.2.
(Rada projednala plánovanou kalkulaci
ceny vody (pitné, odpadní) pro kalendářní
rok 2025. Provozovatel ČEVAK a.s. před-
ložil 3 varianty kalkulace. Rada města do-
poručila ke schválení variantu č. 2, která
předpokládá nárůst nákladů o indexované
položky a navýšení nájemného. Reálně by
mělo dojít v navržené variantě k navýšení
celkové ceny o 3,71 Kč bez DPH za 1 m3.)

� 10. Přesunutí dotace TSM
(nevyčerpaná)
Rada města bere na vědomí čerpání inves-
tiční účelové dotace pro TSM Nové Hrady a
postupuje ke schválení zastupitelstvu města
přesunutí zbylých finančnících prostředků
do investičního fondu.

(Rada projednala zastupitelstvem města
schválenou investiční dotaci pro TSM Nové
Hrady na pořízení nového komunálního vo-
zidla 4x4 s nosičem kontejnerů vč. příslu-
šenství ve výši 6.403.320 Kč, kdy celkové
náklady činily 5.292.000 Kč bez DPH. Zby-
lá výše účelové investiční dotace bude
použita na nákup ostatního tech. vybavení -
mulčovač, suťový kontejner aj.)

� 11. Žádost o podporu na rok 2025 –
Domácí hospic Ledax
Rada města bere na vědomí žádost společ-
nosti Ledax o.p.s o poskytnutí finančního
příspěvku a postupuje žádost k projednání
Finanční a Sociální komisi rady města.
(Rada obdržela od společnosti Ledax
o.p.s. žádost o poskytnutí podpory pro
Domácí hospic Ledax na rok 2025. Celko-
vá výše žádosti o finanční podporu činí
10.000-20.000 Kč/rok.)

� 12. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

Zápis z 79. schůze městské rady
ze dne 10.12.2024
Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 78. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 78. jednání rady města.

� 2. Smlouva o dílo – poskytování služeb
editora Digitální technické mapy krajů
Rada města souhlasí se smlouvou o dílo se
společností TKP geo s.r.o ve věci poskyto-
vání služeb editora Digitální technické
mapy krajů a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Místostarosta informoval radu o návrhu
smlouvy o dílo se společností TKP geo s.r.o
ve věci poskytování služeb editora Digitální
technické mapy krajů dle návrhu.)

� 3. Zápis o předání a převzetí díla –
Modernizace veřejného osvětlení ve
městě Nové Hrady
Rada města bere na vědomí předání díla v rám-
ci akce: Modernizace veřejného osvětlení ve
městě Nové Hrady.
(Místostarosta informoval radu o předání
díla v rámci akce: Modernizace veřejného
osvětlení ve městě Nové Hrady ke dni
09.12.2024.)

� 4. Místní energetická koncepce Nové
Hrady – předávací protokol
Rada města bere na vědomí předání díla:
Místní energetická koncepce Nové Hrady.
(Místostarosta informoval radu o předání
díla v rámci akce: Místní energetická kon-
cepce Nové Hrady. Koncepce analyzuje
všechny lokální zdroje energií a poskytne
návod na optimalizování dodávky energie
vůči energii spotřebovávané v lokalitě
města.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 5

Společné setkání hasičů k vyhodnocení povodní 2024
V sobotu 23. listopadu proběhlo v hasičské zbrojnici v Nových

Hradech vyhodnocení zvládnutí povodní ze září 2024. Novohradští a
údolští hasiči konstatovali, že vzájemná spolupráce a koordinace při
povodních fungovala velmi dobře. Společně se zástupci vedení města
(starosta, místostarosta) si na základě připravených prezentací připo-
mněli průběh událostí a jejich řešení. Obě jednotky se vzájemně infor-
movaly o nejsložitějších momentech ze zásahů a společně i diskutovaly
možnosti předcházení některým situacím. Starosta města opakovaně

poděkoval oběma jednotkám za jejich nasazení a zvládnutí povodní.
Během jednání bylo dohodnuto, že hasiči předloží návrh na pořízení
pytlovačky na písek a dalšího vybavení. Bude též jednáno se zástupci
Správy a údržby silnic, Povodí Vltavy, Jihočeského kraje a s majiteli
pozemků ve věci odvedení vody z luk nad Údolím, dále bude jednáno
o možnosti retence vody na tzv. hasičské louce v Údolí, obnově rybníku
ve Vyšném či řešení odvodu vody z dalších vytipovaných míst.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Sousedské setkání v Byňově
V pátek 22. listopadu se konalo sousedské setkání v Byňově. Tato

akce byla pořádána ve spolupráci s osadním výborem a SDH Byňov
v zrekonstruovaných prostorách místního „KD“. K tanci a poslechu
hrála Malá Podhoranka, občerstvení zajistili byňovští hasiči. Opravené
prostory tak prošly prvním zátěžovým testem a všichni organizátoři se
shodli na tom, že nic nebrání pořádání dalších podobných akcí. Děkuje-
me všem, kteří se aktivně zapojili do přípravy akce, zejména panu
Karlu Svobodovi, paní Janě Balkové a panu Stanislavu Machovi.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Akce se konala jako součást projektu Nové Hrady 2024
– SPOLEČNĚ - žijeme, pečujeme, učíme se i slavíme, který byl podpořen

Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky
a oceněn 1. místem v soutěži Obec přátelská rodině a seniorům 2024.

Předvánoční
setkání seniorů

v hotelu Máj
Tradiční předvánoční setkání (nejen) pro

seniory se uskutečnilo v neděli 24. listopadu
v sále hotelu Máj. Hlavním hostem programu
byl známý zpěvák Milan Drobný, který společ-
ně se svým kolegou zahrál své největší hity i
další písně ze svého repertoáru. Vše doprovodil
i průvodním slovem, při kterém zavzpomínal
na své kolegyně a kolegy a svými historkami a
příběhy pobavil publikum. Druhou část odpo-
ledne pak k tanci a poslechu hrála Malá Pod-
horanka. Společně jsme si tak mohli zazpívat
lidové písničky a popovídat o věcech veselých i
vážných.

Velké poděkování směřujeme členkám Se-
niorklubu za přípravu chlebíčků, stejně tak
i Pepovi Škorničkovi, Veronice Vlnaté, Pavlu
Hambergerovi a dalším za pomoc s obsluhou a
zajištěním celé akce.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Akce se konala jako součást projektu
Nové Hrady 2024 – SPOLEČNĚ - žijeme,

pečujeme, učíme se i slavíme, který byl podpořen
Ministerstvem práce a sociálních věcí

České republiky a oceněn 1. místem v soutěži
Obec přátelská rodině a seniorům 2024.



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Novohradský
advent

Advent jsme zahájili v neděli 1. prosince
na novohradském náměstí. Slavnostně jsme
zapálili první svíci na adventním věnci a za
velkého očekávání dětí, se rozsvítil strome-
ček. Hudební program zahájilo Žesťové trio,
následovaly školní pěvecké sbory ze ZŠ
Nové Hrady, a nakonec zahráli a zazpívali
Karin a Pavel Spurných. Započal tak sváteční
čas a v Nových Hradech následovaly další
akce v duchu Vánoc.

Tradičně 5. prosince propukl v ulicích
Nových Hradů čertovský rej společně s pří-
chodem Mikuláše. Mikuláš přinesl v průvodu
andělů a strážných archandělů truhlu s nebe-
skou knihou a usedl na trůn, přičemž Lucifer
přijel na voze doprovázen svou pekelnou chá-
skou s vidlemi. Lucifer s Mikulášem tentokrát
vedli odlehčený vtipný dialog, přičemž nako-
nec se po bouřlivém ohňostroji každý ujal
svého poslání. Na hříšníky čekala metla a na
hodné duše sladká odměna.

O druhé adventní neděli, 8. prosince 2024, se
konal v sále hotelu Máj adventní trh. Tradiční trh
pořádalo Kulturní a informační centrum ve spolu-
práci s místními organizacemi, školami, dobro-
volníky a destinací Novohradsko-Doudlebsko.
Pozvání přijali prodejci, kteří nabízeli řemesl-
né a potravinové produkty z našeho regionu
Novohradsko-Doudlebsko např. čaje, med, me-
dovinu, likéry, šperky, mýdla, talíře, vánoční
ozdoby, andělky, korálky, keramiku. Své krás-
né, ručně vyrobené předměty prodávali i žáci
a učitelky ze základní školy, Mateřské školy a
školní družiny Nové Hrady. Návštěvníci si za
doprovodu koled mohli vybrat z velmi pestrého sortimentu a zakoupit
si krásný vánoční dárek. Vánoční atmosféru vytvořilo i Divadélko Šne-
ček s loutkovými pohádkami. Ve vánoční dílničce si děti vyrobily pěk-
ná vánoční přáníčka. Věříme, že Vás adventní trh příjemně a vánočně
naladil, udělali jste si i sobě radost dárkem nebo si jen našli chvilku
pro své blízké u dobré medoviny, punče či kávy. Všechny tyto tři akce
se konaly za podpory Města Nové Hrady, Technických služeb a
v rámci projektu Obec přátelská rodině a seniorům 2024.

Třetí adventní neděli proběhl v Kulturně-spolkovém domě krásný
vánoční koncert. Prvotně vystoupilo pěvecké uskupení Calypte za kla-
vírního doprovodu paní Kudrnové. Následovalo vystoupení profesio-
nální muzikantky Jitky Baštové, která nám zajistila opravdu úžasný
hudební zážitek. Za doprovodu svého „Andělského“ akordeonu zazpí-
vala písně nám známé, neznámé i cizokrajné. Vystoupení mělo velký
pozitivní ohlas a my jsme rádi, že jsme mohli takovouto „vánoční hvěz-
du“ u nás hostit.

Jako poslední proběhl v Kulturně-spolkovém domě ještě jeden vá-
noční koncert. Starší i mladší žáci z pěveckých sborů Fermata a Novo-
hradský zvoneček ze ZŠ Nové Hrady zazpívali vánoční písně zejména
pro své rodiče za klavírního doprovodu Mgr. Jany Štorové. Následova-
lo opět pěvecké vystoupení, a to Novohradského smíšeného sboru pod
vedením paní Kudrnové. Celý adventní čas byl takto protkán různými
společenskými událostmi, a to i samozřejmě na jiných místech Nových
Hradů jako například čertovské kování v novohradské kovárně, ožive-
né čertovské muzeum, Vánoce v Apatyce nebo Vánoce u pana správce
na Státním hradě a další.

Mgr. Pavlína Mičanová, KIC Nové Hrady



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Divadélko Šneček s loutkovými pohádkami na adventním trhu

Prodej výrobků dětí ze ZŠ, MŠ a školní družiny
Nové Hrady na adventním trhu #$

Na adventním trhu si děti mohly vyrobit ve vý-
tvarném koutku vánoční přání

Adventní koncert s Jitkou Baštovou a jejím „andělským“ akordeonem

Vystoupení Novohradského smíšeného sboru a pěveckých sborů ZŠ Nové Hrady
v Kulturně-spolkovém domě #$

FOTO novohradský advent…
(pokračování ze str. 8)



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Letošní novohradská
Tříkrálová sbírka

pro Daniela Černého!
Výtěžek ze sbírky letošní lednové Třík-

rálové sbírky pro oblast Nových Hradů a
okolí bude věnován na podporu kvalitní
rehabilitace a nákup kompenzačních po-
můcek pro novohradského kováře Daniela
Černého. A kdo náhodou nezná Dana…, tak
je to vynikající kovář, který vykoval spoustu
úžasných výrobků a uměleckých předmětů
nejen pro naše město, v kovárně předváděl
a učil kovařinu mladé kováře i nejmenší
děti, stál u mnoha kulturních nápadů a jeho
masopustní masky neměly chyby… Dan
po těžkém úrazu v roce 2023 ochrnul a nyní
je v péči rodiny, zotavuje se, cvičí a určitě
se těší, až se vrátí do normálního života.
A to mu všichni přejeme! Zatím je vykole-
dovaná a spočítaná částka na matrice je
77.222 Kč. Tato částka se vybrala během
koledování v sobotu 5.1. 2025. Pokud chce-
te i vy přispět, můžete během ledna na Třík-
rálový sbírkový účet: 66008822/0800 pod
variabilním symbolem Charity České Budě-
jovice: 777 922 001, a my všem předem dě-
kujeme za jakoukoli podporu.

KIC Nové Hrady

Předvánoční večery
v Apatyka Café

Předvánoční úterní večery byly v naší ba-
rokní kavárně věnovány tvoření, kráse i vánoč-
ním tradicím. Děkujeme organizátorům akcí za
ochotu a účastníkům za milou návštěvu!

Proběhl beauty večer pro ženy, minikurz
malování tečkovaných mandal a Vánoce před
100 lety s Romanou Lukášovou.

Jana Šerá, Apatyka Café

Co se dělo ve školce…
Celý listopad už jsme se ve školce všichni pečlivě připravovali na ty nejkrásnější svátky

v roce. Tvořili jsme, zpívali koledy a chystali se na Ježíška plní očekávání, zda nám do školky
něco přinese. Předtím jsme toho ale ještě spoustu stihli.

Ve středu 20. listopadu nás ve třídě Broučků a Sluníček navštívily paní učitelky ze ZUŠ.
Měly připravený bohatý hudební program doplněný o nejrůznější pohybové hry. Dětem se vždy
moc líbí, co si pro ně paní učitelky nachystají. 27. a 28. listopadu se ve všech třídách vystřídala
paní lektorka se vzdělávacím programem „Hrajeme si s písničkou“. Děti se seznámily s příbě-
hem sv. Mikuláše a také s narozením Ježíska. Celý program děti velmi zaujal a těšení na Vánoce
bylo zase o něco blíž.

Ve středu 27. listopadu jsme se v hojném počtu sešli na odpolední dílně s rodiči a dětmi ve
Žluté školce. Všem se vyrábění moc dařilo a hotové adventní věnce nebo jiná výzdoba už ve
všech navodila tu pravou vánoční atmosféru.

Koťátka v Apatyce Café

pokračování na str. 11



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Projektového dne „Finanční pregramotnost“
se v pátek 29. listopadu účastnily předškolní
děti ze třídy Broučků. Zábavnou a dětskému
světu přizpůsobenou formou se děti dozvěděly
o původu a funkci peněz ve společnosti a správ-
ném finančním hospodaření.

Rozsvícení školkového vánočního stromeč-
ku a vánoční jarmark jsme uspořádali v pondělí
2. prosince. Drobné dárky, které jsme všichni
společně ve školce připravovali, si děti s rodiči
mohli za dobrovolný příspěvek koupit a potěšit
jimi své blízké. Vánoční pásmo si pak připravili
předškoláci ze třídy Broučků, po něm a po zpě-
vu koled se stromeček opravdu rozzářil. Radost
v dětských očích nám byla odměnou po všech
přípravách. Děkujeme SDH za pomoc při zdo-
bení stromečku a zapůjčení stanů, manželům
Spurným za hudební doprovod.

Mikuláš s andílky a jedním nezbedným čer-
tem se na nás přišli podívat ve čtvrtek 5. prosin-
ce. A protože máme školku plnou hodných dětí
donesli každému sladkou nadílku a poslechli si
básničky a písničky. Rozloučili jsme se s nimi
s tím, že přece jen těch pár zlobílků se určitě
polepší a budeme je čekat zase až příští rok.

Nedělního adventního novohradského trhu
jsme se v hotelu Máj zúčastnili stejně jako loň-
ský rok. Předškoláci u našeho školkového
stánku prodávali společné vánoční výtvory a
poslechli si pohádku, Veškerý výtěžek z trhu i
jarmarku bude použit na různé akce dětí v MŠ.

Do domu s pečovatelskou službou zavítali
předškoláci z Broučků v úterý 10. prosince.
Svým vánočním pásmem potěšili dědečky i
babičky, předali jim vánoční přáníčka a odne-
sli si sladké odměny. Děkujeme za každoroční
pozvání.

Vánoční hrad jsme navštívili ve čtvrtek
12. prosince. Krásné vyzdobené nádvoří se
všem moc líbilo a s nedočkavostí už jsme
všichni vyhlíželi náš školkový vánoční den.
V pondělí 16. prosince ve třídě Broučků došlo
k předání vánočních dárků od firmy Motor. Zá-
stupci tohoto podniku již řadu let před Vánoci
s dárky navštěvují naši školku a děti pro ně mají
připravené vánoční vystoupení. Za tyto spon-
zorské dary moc děkujeme.

Plné stoly cukroví, vánoční písničky, rozsví-
cené stromečky a prosby dětí, kdy už přijde
Ježíšek. To nás čekalo v úterý 17. prosince. Děti
netrpělivě obcházely vánoční stromeček, jestli
už tu Ježíšek přece jen něco nenechal. A tak
jsme se mu na chvíli schovali a poslouchali, jest-
li neuslyšíme cinkání zvonečku a opravdu přišel.
Radost dětí byla obrovská, sváteční den se vy-
dařil a my děkujeme Ježíškovi, že k nám do
školky zase přišel a nadělil jim nové hračky.
V posledních školkových dnech ještě navštíví-
me vánoční Apatyku a rozneseme po městě vá-
noční přáníčka, abychom i my mohli udělat
radost ostatním. Přejeme všem dětem a dospě-
lým krásné vánoční svátky, klid a pohodu s ro-
dinou, a hlavně hodně zdraví v dalším roce,
protože to je v životě nejdůležitější.

Vaše novohradská školka

Mikuláš u Broučků

Dárečky u Broučků

Mikuláš u Žabiček

Co se dělo ve školce…
(pokračování ze str. 10)



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Mikuláš u SluníčekMikuláš u Koťátek

Návštěva MŠ v domě s pečovatelskou službou Předání dárečků od firmy Motor

Vánoce u Koťátek Vánoce u Sluníček

Vánoční stůl u Žabiček Vystoupení předškoláků při rozsvícení vánočního stromečku

Foto ze školky (pokračování ze str. 11)



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Zprávy ze školní družiny,
aneb zahradník Kvído informuje

Ahoj všichni,
ani jsme se nestačili otočit a už tu máme nový rok 2025. Přejeme

vám všem hodně štěstí, zdraví a splnění všech přání! Než se ale do no-
vého roku naplno pustíme, pojďme si společně ještě trochu zavzpomí-
nat na prosinec 2024. A že bylo na co vzpomínat!

Blížily se svátky klidu a míru, ale u nás ve družině rozhodně klid ne-
byl. Neustále se něco dělo! Děti vyráběly ozdoby a další vánoční výrob-
ky, nacvičovaly básničky, písničky a tanečky, pekly perníčky, chodily
na vycházky, soutěžily, zdobily stromečky, a dokonce testovaly svou
odvahu v přítomnosti pekelných a nebeských bytostí.

Jako každý rok k nám zavítal Mikuláš, který dětem přinesl malou
sladkou nadílku. Děkujeme obchodu Trefa Nové Hrady za jejich pří-
spěvek na tuto nadílku.

Vánoční perníčkovaná
Jednou z nejoblíbenějších aktivit byla i letos tradiční soutěž „Vá-

noční perníčkovaná“. Pro letošní ročník jsme stanovili dvě témata: Vá-
noce a Květiny – zahrada. Soutěžilo se nejen ve družině, ale také na
Facebooku. Kreativita a nápady dětí nás opět mile překvapily.

Výsledky soutěže:
Téma Vánoce:
1. místo: T. Trsek
2. místo: A. Hriňová
3. místo: M. Vlkojan

Téma Květiny – zahrada:
1. místo: K. Dědinová
2. místo: M. Krenauer
3. místo: B. Vochozková

Soutěž na Facebooku:
Vítězi: Jůlinka a Kubík Krása se
svým výtvorem „Kvídova farma“

Děkujeme paní Martině Kour-
kové a obchodu Emilka s.r.o. za
finanční podporu – poukázek pro
téma Vánoce.

Vánoční vystoupení
Všichni vítězové byli vyhlášeni na slavnostním vánočním vystoupe-

ní. Pro všechny bylo připraveno občerstvení od našich šikovných paní
kuchařek a ochutnávka cukroví od rodičů. Děkujeme všem, kteří při-
spěli k tomuto příjemnému odpoledni.

Tak to je z loňského roku vše, a teď už hurá do nového roku 2025!
Těšíme se na všechny nové zážitky a dobrodružství, které nás čekají.

Váš Kvído

Vánoční vystoupení s vyhlášením výtězů Vánoční perníčkované

1. místo Facebook J. a J. Krásovi

1. místo T. Trsek

1. místo Téma Vánoce
Tadeáš Trsek

2. místo Téma květiny – zahrada
Barča Vochozková

1. místo Téma květiny – zahrada
Klárka Dědinová

2. místo Téma Vánoce
Adélka Hriňová

3. místo Téma Vánoce
Marek Vlkojan 3. místo Téma květiny – zahradaVýherci soutěže „Vánoční perníčkovaná“ na téma Květiny – zahrada



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Vánoční vystoupení s vyhlášením výtězů Vánoční perníčkované
a s posezením #%

Foto ze školní družiny (pokračování ze str. 13)

Pečení perníčků



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Betlém Apatyka Café

Foto ze školní družiny (pokračování ze str. 14)

Mikulášská nadílka



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Kulturní témata v roce 2025
Novohradská kulturní mozaika je tvořena téměř všemi kulturními

žánry, které mají v našem městě vhodné zázemí (technické či prostoro-
vé), podílí se na ni hodně institucí a aktivních pořadatelů (ve vztahu
k velikosti našeho městečka a počtu obyvatel) a je zde i dlouholetá fi-
nanční podpora ze strany minulého i současného vedení města, což je
zejména díky politickému rozhodnutí komunálních politiků a „pozitiv-
nímu tlaku“ občanské společnosti (myšleno po roce 1989). Nové Hrady
jsou, co se týče kulturně-společenské a spolkové nabídky, skutečně
kulturním městem, a toto vnímání je nejen moje, ale slýchám ho často i
za hranicemi „našich hradeb“. A každý „kamínek z novohradské mozai-
ky“, který je pozitivní a v dobré víře do mozaiky uložený, má v součas-
ném neklidném „životním stylu“ obrovskou cenu a je nesmírně důležitý.
O tom jsem přesvědčena. A tak do roku 2025 přeji všem kolegům pořa-
datelům skvělé zdraví, originální nápady, hodně energie, nadšení pro věc
a uspokojení z radosti „konzumentů“ kulturně-společenských a spolko-
vých akcí a aktivit. Za městské kulturní a informační centrum „vyřizu-
ji“, že se budeme těšit na spolupráci ve prospěch našeho města a všech
obyvatel po celý rok 2025.

Květa Jarolímková

Témata městské kultury 2025
Tak například… V březnu u nás odtančí již 45. ročník soutěže No-

vohradská číše, což je skutečně v našem městečku úctyhodná tradice,
a v červenci odehraje svůj 10. ročník festival Jihočeské Nové Hrady,
při kterém se opět nasytí příznivci vážné hudby. Na začátku prázdnin si
po celý týden pohrajeme při multikulturním festiválku Novohradské
Hraní, který se letos dočká i trochu žánrové obměny. Po pozitivní ode-
zvě z loňských divadelních představení (pro dospělého diváka) se na
jaře a na podzim opět pobavíme při „nastaveném zrcadle“, a to v kom-
fortním zázemí kulturního sálu hotelu Máj. Další tradiční akce (diva-
délka a pořady pro děti, adventní program atd.) bychom rádi doplnili
malým návratem do našeho kina, takže chystáme rozjet promítačky
pro pamětníky, filmově zavzpomínat a nejen to. Že se lze scházet i při
vážnějších tématech, by mohly zprostředkovat i populárně-vzdělávací
akce pořádané v městské knihovně, muzeu či v jiných vhodných pros-
torách, kde bude příjemně pro čistou mysl a zdravý rozum.

Do městské galerie chystáme letos výstavu „opravdu od nás“, tedy
kolektivní výstavu umělců a kreativců z našeho regionu. K tomu při-
pravujeme bohatý doprovodný program, který nabídne výtvarné tvoře-
ní pro všechny „výtvarkomilce“, a opět se s uměním budeme chtít
„vloupat“ do veřejného prostoru. Městské muzeum bude letos nabízet
dvě hlavní témata – v první polovině roku to bude nahlédnutí na 80. vý-
ročí konce 2. sv. války v našem městě a ve druhé polovině roku se pově-
nujeme historii a současnosti významného místa v našem městě, kterým
je klášteru servitů, a připomeneme příběh Pátera Bonfilia, od jehož
úmrtí letos uplyne 20 let. Více se k tomu dočtete na dalších stranách NZ.

Spolupráce s městským KICem
S ohledem na aktuální personální obsazení KICu a poskytovaných

služeb v roce 2025 upřesňujeme nabídku a kontakty.

Regionální kulturní měsíčník vychází vždy na začátku měsíce, le-
tos již 27. rokem. Obsahuje kulturní nabídku a inzerci pro širší region
(N. Hrady, Borovany, T. Sviny, Ledenice, H. Stropnice, Č. Velenice) a
je k dispozici volně na pultech obchodů a IC či jako příloha k místním
zpravodajům. Pokud chcete, aby se Vaše akce v tomto měsíčníku obje-
vila, můžete nám zasílat podklady (název akce, termín, čas, žánr, místo
konání, vstupné, krátký popis akce), případně můžete zaslat i plakát.
Důležité je včasné zaslání podkladů – do 14. dne v měsíci, a to na kon-
takty: vlnatav@novehrady.cz, kic@novehrady.cz

Placenou inzerci v regionálním měsíčníku si lze domlouvat přímo na
kontaktech redakce v T. Svinech: kultura@tsviny.cz, tel.: 386 322 930.

Novohradský zpravodaj – uzávěrka každého čísla je nadále
19. den v měsíci (pokud se termín „trefí“ do víkendu, tak nejpozději
v pondělí). Věnujte pozornost i kvalitě fotek, aby na nich vyniklo to
podstatnéJ. Kontakt k zasílání příspěvků do NZ: Mgr. Pavlína Miča-
nová, pavlinam@novehrady.cz, 705 724 799.

Fotografie do stolního kalendář města
Již v průběhu roku věnujte pozornost při pořizování fotografií z akcí

tak, aby byly na fotkách spíš „detailní a ostré záběry“ (mnoho lidí z vel-
ké dálky není vhodné…), zpětně to „nedohoníme“ J. Děkujeme za
spolupráci.

Propagace na facebooku KICu
Pokud chcete propagovat Vaši kulturní akci na facebooku KICu

(nikoli pouze sdílením), zašlete text a ilustrační foto na adresy:
vlnatav@novehrady.cz, kic@novehrady.cz

Změny kontaktů spolků, firem, organizací, ubytovacích či stra-
vovacích zařízení a dalších subjektů (využívané pro stolní kalendář,
na web KICu a na IC) zasílejte v průběhu roku na: Martina Kolářová,
tel.: 386 362 195, 733 631 017, martinak@novehrady.cz. Děkujeme za
spolupráci.

Kulturní pozvánky do našeho města, které rozesíláme e-mailem
na začátku měsíce, hlášení rozhlasu či sms zprávy: pokud máte zá-
jem dostávat tyto pozvánky těmito způsoby, ozvěte se na Infocentrum
N. Hrady, tel. 386 362 195.

Plakátování ve městě a osadách
Referenti IC zajišťují plakátování v Nových Hradech a osadách a

v okolním regionu. Pokud potřebujete s plakátováním pomoc, přineste
vytištěné plakáty na IC, kde se dozvíte termín a místa distribuce (je spo-
lečné s propagací plakátů KICu). Plakáty, které zašlete pouze elektro-
nicky, budou na IC vytištěny na „obyčejný papír“ a vyvěšeny v IC, na
„stojně“ před radnicí a ve vitríně na Českém domě (případně na dalších
vhodných místech, kde se neponičí). Společná distribuce plakátů a tisk
plakátů na „obyčejný“ papír je zdarma.

Předem děkujeme, že na plakátovací plochy města provádíte sami
plakátování šetrně s ohledem na místo, a tím myslíte i na další pořadate-
le. Dřevěné plakátovací plochy nejsou však určeny pro výlep, tedy
s použitím lepidla. Děkujeme za pochopení.

Spolupráce při kulturních akcích
Rezervace sálu a zázemí v Kulturně-spolkovém domě, zápůjčky

drobného technického vybavení, organizační pomoc při pořádání akcí:
Květa Jarolímková, 602 150 208, kic@novehrady.cz

KIC Nové Hrady



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

Dìtský
karneval

v Nových Hradech

sobota 1.2.2025 od 15 hodin
Zábavné hrátky, písničky, tancování… pro děti i rodiče

Kulturní sál hotelu Máj, N. Hrady

Vstupenky 50 Kč (masky zdarma)

Pořádá: KIC Nové Hrady, tel.: 386 362 195, 602 150 208
https://kicnovehrady.cz

Mìstský-spolkový bál
v Nových Hradech

Pátek 14.2.2025, 20–02 hod.

Kulturní sál hotelu Máj

Zahraje hudební skupina OBZOR
Od dechovky k populární hudbě, přes sto písní v repertoáru

¡ Valentýnský doprovodný program
¡ Fotokoutek

¡ Předtančení tanečníků manž. Štrosserových
¡ Tombola

Vstupenka 200 Kč
nebo 300 Kč / Valentýnská vstupenka pro pár

Předprodej vstupenek a rezervace místa
na Infocentru Nové Hrady, tel.: 386 362 195

Pořádá město Nové Hrady a místní zájmové spolky,
www.kicnovehrady.cz

Vstup ve společenském oblečení.
Během kulturní akce budou pořizovány fotografie na základě

oprávněného zájmu pořadatele

Novoroční přání
Vážení spoluobčané, přejeme vám hodně zdraví, štěstí

a Boží požehnání v novém roce 2025. Aby byl klid a mír
nejen ve světě, ale i ve vašich rodinách.

Přejeme vám spokojenost se službami v našem městě,
se zajištěním lékařské péče, s výukou vašich dětí, se sportovním

a společenským životem, trpělivost s dojížděním pro léky, do
škol i do zaměstnání. Naše městečko je přece poupátko v zeleni

stromů a keřů. Vážíme si ho a máme ho rádi.

Vaši  zástupci ze společné kandidátky ODS a KDU-ČSL

250/150 Kč, prodej vstupenek na místě
Pořádá KPH Trhové Sviny



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Galerie Koželužna bude zvát
k návštěvě i v roce 2025

Nejprve malé ohlédnutí. Koželužna, respektive stavba s provozem
bývalé koželužny, je barokní stavbou z poloviny 18. století. Na konci
devadesátých let 20. století byl objekt prohlášen za kulturní památku
(1997) a následně rekonstruován. Kolaudace stavby proběhla v roce
2003 a začala se využívat pro kulturní účely.

V prvních pěti letech nového fungování Koželužny se zde ode-
hrávaly různé aktivity: spolková a výroční setkávání, cestovatelské
besedy, pracovní schůzky, bylo zde zázemí pro sympozia českobudě-
jovické galerie VIDA a několik málo výstav. Tyto aktivity se postupně
přesunuly do KSD a Komunitního centra a z Koželužny se stalo ideální
místo pro výtvarné umění.

Po roce 2007 se počet výstav začal navyšovat a společně s tím i
tvůrčí aktivity, zejména pro novohradské děti i širší veřejnost. První vý-
stavu v roce 2007, kterou jsme v Koželužně uspořádali, byla výstava
obrazů Daniely Roulové Plockové a v zimě pak vánoční výstava výrob-
ků paní Zdeňky Dermové. O rok později to byla výstava s názvem An-
dělé Vlaďky Zítové, další rok obrazy pana Karla Chalupského, poté
kresby Zdeňka Chrta a obrazy Milouše Rouleho, atd. Už z tohoto krát-
kého výčtu je patrné, že důležitým smyslem či „obhajobou“ existence
městské galerie je nejen prezentace výtvarného umění v našem městě,
ale i vytváření příležitosti pro „místní či regionální“ výtvarníky (malíře,
fotografy, sochaře, řemeslníky atd.), aby se zde mohli představit.

A stejně jako je správné dávat příležitost „domácím či regionálním
umělcům“, tak je také dobré prezentovat u nás umělce „zezdál“, kteří
jsou ve svém oboru vynikající, a pak se u nás v Koželužně nechat jejich
díly těšit, překvapovat a inspirovat. Jistě si pamatujete na vynikající
grafiky Tomáše Hřivnáče, na řezbáře manžele Balounovi či Tomáše
Záborce, fotografy Jana Hrbka či Pavla Talicha a mnoho dalších.

K předchozím zmiňovaným důvodům existence městské galerie
bych přidala ještě tvůrčí aktivity v rámci konkrétních výstav pořáda-
né pro širokou veřejnost i pro místní školu či školku, které mají také
svůj smysl a dopad.

Za posledních sedmnáct let se tedy v Koželužně uskutečnily již
desítky výstav, včetně těch s označením mezinárodní, sympozia, krea-
tivní projekty, vzniklo spoustu krásných obrazů z tvůrčích dílen, děti
zde objevovaly „galerijní svět“, a to vše vnášelo průběžně do novohrad-
ské společnosti mnoho pozitivních a krásných uměleckých zážitků.
Městská galerie Koželužna je v současné době už nedílnou a „zaběhnu-
tou“ součástí novohradské kulturní nabídky a já osobně jsem velmi
ráda, že se do ní vracejí ti, co ji znají, a také do ní přicházejí noví lidé,
kteří hledají něco pozitivního a krásného.

V roce 2025 se budeme v Koželužně rovněž ohlížet, a to prostřed-
nictvím skupinové výstavy umělců z Novohradsko-Doudlebska, kteří
u nás již vystavovali a nyní se k nám přijdou připomenout a ukázat své
„pokroky“, a zároveň zde uvidíte umělce, rovněž z našeho regionu, kteří
budou mít u nás svoji „výstavní premiéru“. Samotné objevování „nových
tváří“ může zároveň přinést i nové výtvarné formy či techniky, osob-
nosti a inspiraci. Již v prosinci začalo „mapování“ výtvarného poten-
ciálu v našem regionu prostřednictvím kulturních institucí či kontaktů
aktivních lidí. Výstava se bude jmenovat „VÝSTAVA V KOŽELUŽNĚ
2025“ a uskuteční se v období duben-říjen. Pokud se chcete přidat a po-

moc v objevování nových umělců a kreativců, můžete vyslyšet naši vý-
zvu. Budeme se těšit a s Vámi vytvářet další výstavní rok v městské ga-
lerii Koželužna. Květa Jarolímková

Výzva pro VÝSATAVU V KOŽELUŽNĚ 2025
Kreslíte, malujete, socháte, fotíte, tvoříte a chcete svoje umění sdílet

s ostatními? Chcete radost, kterou vkládáte do svého umění a výrobků,
předat dál? Dáte nám o sobě vědět? Pokud to nejste právě Vy osobně,
kdo je vhodný pro výstavu v Koželužně, ale víte o někom jiném, předá-
te nám kontakt? K tomu, abyste se přidali k naší výzvě, nerozhoduje ani
věk a ani vzdělání, ale pouze kvalita Vašeho umění. Neobávejte se jít
s kůží na trh do KoželužnyJ. Těšíme se na další nové talenty z našeho
regionu. Předem děkujeme za kladnou spolupráci.

K výstavě s názvem „VÝSTAVA V KOŽELUŽNĚ 2025“ (s podtitu-
lem Umělci z regionu Novohradsko-Doudlebska“) bude pořádán
i doprovodný program:

− VYmalované soboty – každá 1. sobota v měsíci, workshopy
pod vedením umělců, různé výtvarné techniky.

− Průběžné komentované prohlídky výstavy – pro veřejnost
a žáky místních škol, za účasti vystavujících umělců.

− Malování na náměstí – rodinný výtvarný program
v rámci kulturního festivalu Novohradské Hraní 2025

− Jiná výtvarka – letní týdenní camp pro dětí (od 10 do 15 let),
výtvarné techniky klasicky i trochu jinak.

− Velikonoční a Adventní program – tvoření velikonočních
a vánočních dekorací.

− Letní večerní galerie – komorní program mezi obrazy…
s poezií, zpíváním, hraním a meditačním cvičením.

− Doprovodné programy pro děti nabídneme opět MŠ a ZŠ N. Hrady,
a to zdarma.

Jak se dozvíte o tom, co a kdy a kde se děje? Sledujte NZ, Facebook
galerieKozeluzna, plakáty, místní rozhlas, web KICu nebo kontaktujte
tel.: 602 150 208, kic@novehrady.cz. K. Jarolímková

Dvě fotografie jsou z roku 2017 a byly pořízeny v rámci dvouměsíční
výstavy a doprovodného programu „Jarní novohradský salon“



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

Muzejní témata pro rok 2025
V roce 2025 se Novohradské muzeum kromě své tradiční nabídky,

kterou je zpřístupnění svých expozic (Muzeum, Skanzen ochrany
státní hranice a železná opona) a průvodcovská činnost (Buquoyská
hrobka, komentované prohlídky města), zaměří v doprovodném prog-
ramu na dvě důležitá témata roku 2025. Prvním tématem je 80. výročí
konce 2. světové války, které bude jistě reflektovat celá společnost,
a druhým tématem, již více novohradským, bude vzpomínka na Páte-
ra Bonfilia, jako posledního servitu v Nových Hradech, od jehož úmr-
tí letos uplyne 20 let.

80. výročí konce 2. sv. války v Nových Hradech
V první polovině roku nabídneme zájemcům o historii několik mu-

zejních přednášek, které budou zaměřené na události 2. sv. války, zej-
ména jejího konce, a to skrze novohradskou perspektivu. Ať to bude již
popis a sled událostí roku 1945 v Nových Hradech a okolí, příběhy a
osudy zdejších lidí z této doby a jejich setkání s vojáky či válečnými za-
jatci, ale i dopad celé válečné mašinérie na zdejší život v příhraničí.

V současné době dokončuje pan Marek Petrášek svoji knihu, která
je, jak sám popisuje, pokusem o sestavení autentického obrazu roku
1945 v regionu Novohradských hor. Vychází z archivních pramenů,
vzpomínek pamětníků a zahraniční literatury, aby zachytila dramatické

příběhy a každodenní realitu tohoto bouřlivého období. Na jejích strán-
kách se mísí historická fakta s rekonstruovanými událostmi, které se
odehrály ve stínu válečných a následných tragédií. Jeho kniha vyjde na
jaře, a to s prezentací pro veřejnost. Jedna z jejích kapitol nese název
Francouzská odysea a popisuje pobyt válečných zajatců na konci války
v Novohradských horách. Toto by se mělo stát „motivem“ k dalšímu
muzejnímu programu, a to pěšímu putování po stopách francouzských
válečných zajatců.

Na květen jsou plánovány dvě muzejní výstavy ve veřejném prostran-
ství, které by měly rok 1945 přiblížit a „prožít“ prostřednictvím zveřejně-
ných příběhů konkrétních lidí, načrtnout sled událostí vNových Hradech
a jejich odraz v literatuře. Na stejný měsíc chystáme slavnostní koncert,
který bude „věnován“ nejen roku 1945, ale především přítomnosti a tou-
ze „zabojovat proti zlu uměním“.

Klášter, jako místo setkávání v Nových Hradech
V Novohradském muzeu je klášter a řád servitů stručně prezentován

již od otevření expozice, včetně fotografií z doby před a po rekonstrukci
kláštera v devadesátých letech 20. století. V le-
tošním roce bude opět k prodeji kniha Příběhy
novohradských domů, ve které začíná kapitola
„Kostel a klášter“ těmito slovy: První část puto-
vání městem zakončíme u gotického farního kos-
tela sv. Petra a Pavla a sousedního kláštera,
které byly a jsou centrem duchovního života ve
městě a s tímto posláním provázely novohradské
obyvatele po celá staletí. Je to úvod kapitoly,
kde se dozvídáme nejen o historii kláštera, ale
též o příběhu Pátera Bonfilia, který se stal po
roce 1989 skutečnou duchovní osobností zdejší
farnosti, a také „hybatelem“ rozsáhlých oprav zde-
vastovaného objektu kláštera a zahrady. V letoš-
ním roce na podzim to bude 20 let od smrti Pátera
Bonfilia a „konci“ servitů v Nových Hradech.

V druhé polovině tohoto roku se proto
v muzejních přednáškách a dalších dopro-
vodných programech objeví téma historie a
význam novohradského kláštera, příběh a od-
kaz Pátera Bonfilia pro naše město, tematické
komentované prohlídky města a další „du-
chovní drobnosti“ až do času Adventu.

Obě naše hlavní témata budou vyžadovat bě-
hem celého roku spolupráci dalších lidí, institu-
cí, odborníků, pamětníků, pedagogů, z čehož by
mohla vzniknout nová zajímavá a smysluplná
spolupráce. Na muzejní nabídku budeme zvát
nejen širokou veřejnost a pravidelné zájemce
o zdejší historii, ale i mladé lidi, včetně
žáků místní základní školy. Věříme, že le-
tošní program přinese návštěvníkům Novo-
hradského muzea opět mnoho zajímavých a
kvalitních informací i zamyšlení nad tím, do jaké
míry může jakýkoli člověk ovlivňovat denně
„kousek dějin“ a být tak součástí historie.

Na společná setkávání se těší
Bc. M. Dvořáková,

referentka Novohradského muzea,
a K. Jarolímková, KIC Nové Hrady

Novohradské muzeum zve na 1. muzejní přednášku roku 2025,
která zahájí celorepublikové téma 80. výročí konce 2. sv. války.

Velké dějiny Československa
v letech 1918–1945

Obecný úvod do politických a společenských událostí,
které měly ve 20. století dopad na rozpoutání 2. sv. války.

PhDr. Jiří Dvořák, Ph.D. (FF Historický ústav Č. Budějovice)
čtvrtek 23.1.2025, od 18 hod.

Vstupné na přednášky 50 Kč, děti a studenti zdarma
Pro návštěvníky přednášek bude Muzeum zpřístupněné

před přednáškou od 16 do 17.30 hod. zdarma.
KSD – sál 1. patro, Česká ulice 74, N. Hrady



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Informace z knihovny

Na konci listopadu se v naší knihovně
uskutečnil kurz krasopsaní neboli moderní
kaligrafie pod vedením lektorky Mgr. Elišky
Hluštíkové. Na kurzu jsme se naučili nejen zá-
klady krasopsaní, ale i psaní překrásných přáníček a citátů… Je skvělé
a úžasně odpočinkové napsat krasopisem někomu věnování, přání a tím
potěšit druhé i sebe. Tři hodiny při pilné práci v příjemné atmosféře utek-
ly jako voda a zúčastnění se loučili maximálně spokojeni.

Slíbili jsme si další pokračování kurzem pro pokročilé, v případě
zájmu dalších nových zájemců je možné uspořádat i opakování základ-
ního kurzu, což by se mohlo uskutečnit některý páteční podvečer na
jaře.

V případě zájmu o některý z těchto kurzů kontaktujte městskou
knihovnu na tel. 730 580 755 nebo na e-mail knihovna@novehrady.cz

Knihovnice Drahomíra Císařová Kurz krasopsaní #$

Čtení pohádek – MŠ Žabičky

KALENDÁRIUM
LEDEN 2025

¡ 9. 1. 1890 nar. KAREL ČAPEK,
prozaik, dramatik, básník a esejista, no-
vinář, překladatel, literární, výtvarný a
divadelní kritik, filozof a filmový libre-
tista (zemř. 25. 12. 1938)
– 135. výročí narození

¡ 20. 1. 1930 nar. EGON BONDY,
vl. jm. Zbyněk Fišer, filozof, básník
a prozaik, představitel undergroundu
(zemř. 9. 4. 2007) – 95. výročí narození

¡ 21. 1. 1950 zemř. GEORGE ORWELL,
vl. jm. Eric Arthur Blair, britský proza-
ik, novinář a esejista (nar. 25. 6. 1903)
– 75. výročí úmrtí

¡ 28. 1. 1930 zemř. EMA DESTINNOVÁ,
vl. jm. Emilie Pavlína Věnceslava Kit-
tlová, operní pěvkyně, spisovatelka a
básnířka (nar. 26. 2. 1878)
– 95. výročí úmrtí

¡ 29. 1. 1860 nar. ANTON PAVLOVIČ
ČECHOV, ruský dramatik a prozaik
(zemř. 15. 7. 1904)
– 165. výročí narození

¡ 31. 1. 1785 nar. MAGDALÉNA
DOBROMILA RETTIGOVÁ,
národní buditelka, prozaička a překlada-
telka, autorka kuchařských knih
(zemř. 5. 8. 1845) – 240. výročí narození

Okénko do knihovny
Kdo ti píše? / Dagmar Digma Čechová
Společná dovolená v kulisách řeckého ráje měla být romantickým sbližováním Šárky a Dani-
ela a záchranou jejich vztahu, který prochází hlubokou krizí. Cílem jejich dovolené je najít
znovu ztracenou harmonii, odpuštění a lásku. Postupně ale odhalují pravdu o tom druhém a
zažívají dramatické chvíle. Příběh plný emocí, konfliktů, deziluzí i naděje.

Dvojí život / Jana Poncarová
Když tě dusí, zpívej. Nadaná houslistka Julie nenávidí kousavé šaty a sovětské skladby, které
musí hrát kvůli svému otci, komunistickému funkcionáři. Je druhá polovina sedmdesátých
let a Julie miluje džíny a rock. A taky kytaristu Romana. Poté, co ji Roman přizve jako zpě-
vačku do undergroundové kapely, začne Julie rozplétat lež, která se odehrává v jejím domově
i na veřejnosti.

Stíny Vichrovského kláštera / Klára Kubíčková
Branou kláštera na Vichrově prochází nový prosebník o místo v řádu. Bartoloměj, mladík
s temnou minulostí, je přijat mezi novice a záhy se v klášteře začnou dít strašlivé věci. Hlav-
ním vyšetřovatelem neblahých událostí jmenuje opat svého správce a Bartoloměj je ustano-
ven jeho pomocníkem…

Ohnivá jeseň / František Neužil
Příběh královny Kunhuty, manželky Přemysla Otakara II. a Záviše z Falkenštejna.

Zapomenuté příběhy 1.–7. / Marian Kechlibar
Výklady málo známých událostí a různých zajímavostí světových dějin.

Žena mého života / Tim Weaver
Tvrdí, že je moje manželka. ale moje žena zemřela… nebo ne? Buď lže ona… nebo já. Tři
dny po Vánocích se na policejní stanici v Charing Crossu objeví žena. Nemá mobil ani žádný
průkaz totožnosti, jen kousek papíru se jménem soukromého vyšetřovatele Davida Rakera.
Představí se jako jeho manželka Derryn. Když na stanici dorazí Raker, je v naprostém šoku.
Neznámá žena vypadá jako Derryn, zná podrobnosti o jejich manželství, společných vzpo-
mínkách, a dokonce popisuje i jejich soukromé rozhovory. Je tu ale jeden problém: Rakerova
manželka je už osm let mrtvá…



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

Odborné sociální poradenství Národní rady
osob se zdravotním postižením

Srdečně Vás zveme na prezentaci NRZP
v pátek 24. 1. 2025 od 17 hodin v Komunitním centru

Setkání je určeno široké odborné i laické veřejnosti – pro zaměstnance sociálních odborů,
pro osoby se zdravotním postižením, znevýhodněním a jejich neformální pečující, pro prak-
tické lékaře, sociální pracovníky, psychology, speciální pedagogy, učitele MŠ a ZŠ, pracov-
níky v domácí péči, pečovatelský  a ošetřovatelský personál v sociálních službách.

K dispozici budou také materiály k odbornému sociálnímu poradenství, ke kompenzač-
ním  a didaktickým pomůckám.

Informace se budou týkat:
− Příspěvku na péči, příspěvku na mobilitu, příspěvku na zvláštní pomůcku

− Inkluzivního vzdělávání a nastavení podpůrných
opatření u dětí, žáků a studentů se speciálně
vzdělávacími potřebami

III. kolo Krajského poháru Beginer
– karate v Českém Krumlově

V disciplíně kata zvítězila Alice Vanišová
V pátek 22.11.2024 se v Českém Krumlově konalo třetí kolo Krajského poháru Beginer Jiho-

českého svazu karate Českého svazu karate z.s. Na soutěž se sjelo přes sedmdesát nejmladších
závodníků z jedenácti oddílů, kteří se utkali v soutěži pro nejmladší závodníky.

Soutěž Beginer je koncipovaná tak aby formou hry připravila, co nejlépe technicky nejmladší
závodník na soutěže karate. Mohou se jí účastnit pouze děti do 13 let a jen do 7. Kyu (žlutý pásek
včetně) tj. první tři technické stupně v karate, tedy začátečníci. Soutěží se v disciplínách Kihon
Ido – předepsaná sestava technik skládající se z úderů, kopů, krytů a hmatů v různých postojích,
buď na místě, nebo za pohybu v předepsaných postojích dle věkové kategorie. Dále pak je zde
disciplína Agility, což je překážková dráha, kde děti plní úkoly nejen z překonání překážek na čas,
ale také na určených místech provádí údery a kopy na lapy. K atraktivní disciplíně patří super kop,
kdy v určitém časovém intervalu provádí závodník kopy na lapu na čas a hodnotí se počet, ale také
technická správnost provedených kopů. Žluté pásky (7. Kyu) soutěží ji v předepsaných sestavách
kata a v souboji dvojic kumite, kde je zápas velmi kontrolován rozhodčími a nedochází ke
kontaktu.

Naší závodnici Alici Vanišové se podařilo zvítězit v disciplíně kata mladší žákyně a stříbrnou
medaili vybojovala v disciplíně trojboj a bronz v disciplíně agility.

Děkuji naší závodníci za vzornou reprezentaci oddílu a gratuluji k pěkným výsledkům. Dě-
kuji také trenérům a rodičům za její podporu a vedení.

Martin Hermann, předseda oddílu karate

Alice Vanišová (první zleva) zvítězila v disciplíně kata

Fotbal
Fotbal je geniální sport! Stále více a více

sportovců po celém světě má fotbal pod kůží.
V novém roce přeji všem lidem, kteří to myslí
s fotbalem dobře, zejména zdraví a spokoje-
nost. Rozloučím se takhle: Proč máme rádi
fotbal? Protože tam na hřišti jsme všichni stej-
ní. Hokej je móda! Fotbal je život! Tam kde
není fotbal, tam chcípl pes!!!

Miroslav Hruška

Alice cvičí kiho karate



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

P.F.
V novém roce přejeme co nejsrdečněji všem

spoluobčanům hodně štěstí, pevné zdraví,
rodinné pohody, splnění všech přání,

ale i okamžiky a chvíle plné lásky,
lidského porozumění, život v klidu a míru.

ZO-KSČM

Emilka s.r.o.
děkuje svým Váženým zákazníkům za přízeň

v uplynulém roce 2024
Do toho nového roku 2025 přeji všem hodně zdraví,

štěstí a úspěchů osobních i pracovních...

Martina Kourková



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025



leden 2025 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ leden 2025

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Pavlína Mičanová.
Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejněné příspěvky nemu-
sejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.1.2025, vyjde 4.2.2025. Náklad 250 ks.


